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Obecní zpravodaj č.1 / 2012 
Zpravodaj obcí Olešnice a Hoděčín 

 

 
Velikonoční “tradice” se v půběhu posledních desetiletí výrazně nemění 

 
V Olešnici, duben 2012 
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Vážení čtenáři našeho zpravodaje, 
před Velikonocemi jsme pro Vás připravili první letošní vydání 

našeho čtvrtletníku. Po několika letech jsme se rozhodli náš časopis opět 
trochu vylepšit. Určitě jste si všimli nové obálky zpravodaje, která by měla 
sloužit barevnému a hlavně kvalitnějšímu tisku fotografií. Barevné 
fotografie tedy najdete jen na první, druhé, předposlední a poslední straně, 
pravidelné rubriky a další informace budou na ostatních vnitřních stranách.   
Přejeme Vám příjemné počtení a veselé Velikonoce! 
  

Stanislav Martinek a tisková rada 

 
Slovo starosty obce 
Vážení spoluobčané, 
již je za námi první čtvrtletí roku 2012 a jsme zde opět s 

informacemi z našich obcí. 
Hned úvodem se vrátím ještě ke konci loňského roku, kde bych rád 

poděkoval žákům a pedagogům z naší školy za krásnou vánoční besídku. 
Dále děkuji všem, kteří se podíleli na zdárném průběhu celé akce. 

S příchodem nového roku bylo vyhlášeno výběrové řízení na 
zhotovitele stavby sítí ve Vrbkách. Vítěznou firmou se stala společnost 
STRABAG a.s., která předložila nejvýhodnější nabídku. Výběrová komise 
doporučila zastupitelstvu obce schválit společnost STRABAG a.s. jako 
vítěze soutěže. 

Zastupitelstvo schválilo STRABAG jako zhotovitele stavby a 
zároveň byla schválena smlouva o dílo k podpisu. Celkové náklady na 
výstavbu jsou ve výši 5.844.063,- Kč včetně DPH. 

Stavební dozor a BOZP bude vykonávat firma IRBOS s.r.o. 
Čestice. Předání staveniště proběhlo 4. dubna 2012 a celá stavba dle 
smlouvy bude ukončena do 31. října 2012. 

V návaznosti na výstavbu sítí proběhne ještě výměna technologie 
na ČOV ve Vrbkách. Realizace je naplánována na měsíc květen až 
červenec letošního roku. Montáž bude provádět společnost VODA CZ 
Hradec Králové. Po této modernizaci bude ČOV předána do užívání 
společnosti AQUASERVIS Rychnov nad Kněžnou. 
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Zde bych Vás všechny, kterých se dotkne omezení při realizaci 
stavby, chtěl požádat o trpělivost a doufám, že je to snad již poslední 
komplikace v přístupu k vašim domovům. 

Další výběrové řízení proběhlo na zhotovitele Územního plánu. 
Vítězem se stal ing. arch. Karel Novotný z Hradce Králové. Zastupitelstvo 
rovněž toto řízení schválilo. 

Další investice v letošním roce budou záležet na průběhu celé 
stavby a na finanční náročnosti Územního plánu. Ještě pouze připomenu, 
že obě akce jdou plně z rozpočtu obce. Na Územní plán je zažádáno o 
dotaci, kde ještě neznáme výsledek hodnocení. 

Nyní krátce k další činnosti: 
V únoru došlo k poruše kopírky na OÚ a tiskárny k PC. 

Zastupitelstvo rozhodlo o nákupu nového zařízení. Dnes je již vše plně 
funkční. 

Dále došlo dne 14.2.2012 k poruše na připojovací hadičce ke 
splachovači WC v 1. patře na sportovišti. Došlo poměrně ke značnému 
promočení stropů a vše bylo nahlášeno jako pojistná událost na pojišťovnu. 
Po provedených opravách a následném vymalování bude škoda 
uplatňována po pojišťovně, která provedla rovněž nafocení a zápis o celé 
události. 

21.2.2012 proběhlo místní šetření u vodního díla rybník Hoděčín. 
Za účasti majitele POVODÍ LABE bylo apelováno ze strany obce na 
špatný technický stav hráze a bezpečnostního přelivu. Ze strany POVODÍ 
bylo vše zlehčováno a z jejich strany bylo vše v pořádku a bez závad. 
Bohužel již v sobotu 25.2.2012 příroda ukázala, že je tady pánem ona a ne 
jenom tabulky a výpočty na papíře. Tento den došlo k poměrně velkému 
tání a došlo k uvolnění kamenů na bezpečnostním přelivu. Okamžitě byl 
svolán krizový štáb za účasti zástupců POVODÍ. 

Zajímavé na celé věci je, že v tomto okamžiku byl již uznán 
havarijní stav celého bezpečnostního přelivu. Štěstí tento den bylo, že 
přestalo pršet a vše se během pár hodin uklidnilo a začalo se s plánovaným 
snížením hladiny dle dohody z dopoledních hodin. 

Ovšem ještě horší nás čekalo v úterý 28.2.2012 v odpoledních 
hodinách, kdy po vydatných srážkách se začal částečně vypuštěný rybník 
rychle naplňovat. V 19 hodin bylo rozhodnuto o povolání místní jednotky 
SDH a těžké techniky. Hrozilo bezprostřední ohrožení rod. domku v 
Hoděčíně. Další přímé ohrožení přilehlých nemovitostí v okolí potoka by 
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bylo za předpokladu, že by došlo k uvolnění na bezpečnostním přelivu. 
Okolo 22 hodiny jsme si mohli oddechnout, neboť hladina začala pozvolna 
klesat. 

Foto hráze a nižší hladiny rybníka: 
 
 
 
 

 
Na tomto místě děkuji 

všem členům SDH  za obětavý 
přístup a dále pak všem, kteří byli 
ochotni pomoci a přišli. Rovněž 
poděkování patří společnosti V+V 
Hřibiny za přistavení těžké techniky. 

Tato situace prověřila, že jednotky SDH nejsou jenom na čerpání 
peněz z rozpočtů obcí, ale jsou připraveny nastoupit a ochotně pomoci při 
takovýchto událostech. Nebezpečí, které zde bylo, nám ale zároveň 
ukázalo určité slabiny, které jsou po dohodě v řešení a budou odstraněny. 
Jenom zdánlivě banální věc jakou je písek. Nikdo by nepředpokládal, že v 
obci jako je Hoděčín a Olešnice je těžko k sehnání. Celá věc byla o to 
horší, že pokud trochu písku bylo, tak byl zmrzlý a nešel pytlovat. Z těchto 
zdánlivě banálních věcí jsme si vzali poučení a do budoucna bude mít obec 
uskladněný písek na suchém a chráněném místě. Děkuji panu ing. Pávovi 
za možnost uskladnění tohoto materiálu v bývalé cihelně v Hoděčíně. 

Obecní ples, který se konal 9. března, proběhl za menší účasti než 
jiná léta, ale doufám, že se líbil všem, kteří se ho zúčastnili. 

Na závěr Vám všem přeji hodně sluníčka v jarních měsících a těším 
se s Vámi na další spolupráci a podněty z Vaší strany. 

 
Jiří Moravec, starosta obce 
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Statistika obcí 
 

Narodili se:  Nyč Josef 
   Pazderníková Tereza 
 
Přistěhovali se: Bergmanová Marta 
   Bergman Jiří 
   Zárybnický Michal 
 
Odstěhovali se: Hrnčířová Jitka 
   Hrnčířová Markéta 

 
 
V měsících lednu až březnu 2012 oslavili či oslaví životní jubilea 

tito občané: 
      
Plašilová Milada      83 let 
Münich Miroslav    75 let 
Šimerdová Božena    81 let 
Brichová Marie    60 let 
Sejkorová Eva     60 let 
       
 
Všem jubilantům srdečně blahopřejeme. 
 
Vážení čtenáři, dovolujeme si Vám nabídnout zveřejnění narození 

Vašeho dítěte, Vašeho životního jubilea. Musíte k tomu vyplnit a podepsat 
souhlas na potřebném formuláři, aby byla splněna podmínka ze zákona o 
ochraně osobních údajů. Formulář obdržíte na obecním úřadě u p. 
Dostálové. 
       Jaroslava Dostálová 
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 ZŠ Olešnice 
V polovině prosince jsme podruhé na prostranství za školou 

uspořádali pro všechny občany obcí Olešnice a Hoděčína vánoční besídku 
a jarmark. Vystoupení malých andělů z olešnické školy se přítomným 
líbilo. Setkání v předvánoční době s kelímkem lahodného horkého punče 
se začíná stávat tradicí.  

 

 
 
Dne 25.února jsme ve spolupráci se SRPDŠ při ZŠ uspořádali pro 

děti Dětský maškarní karneval na Sportovišti. Tato akce je rok od roku 
více navštěvována a zájem ze strany rodičů i dětí nás velmi těší. Letos jsme 
obměnili soutěže a více do nich zapojili rodiče. Poděkování patří 
družinářce p. I. Faltusové za přípravu soutěží a Milanu Bezdíčkovi ml. za 
krásný hudební doprovod. V současné době chystáme pásmo básniček a 
písniček na setkání důchodců včetně drobných dárečků. V květnu 
připravíme vystoupení a pohoštění pro maminky ke Dni matek. 

Společně se SRPDŠ, hasiči a myslivci z MS Střezmá připravíme 2. 
června Den dětí na Sportovišti. V červnu provedeme v obou obcích sběr 
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starého papíru. Prosíme občany, aby nám starý papír opět svázali a 
připravili k odvozu. Přesný termín sběru dáme včas vědět. 

Modernizace sborovny 
Protože nábytek ve sborovně byl ještě původní a již nevyhovoval 

potřebám školy, rozhodli jsme se pro její modernizaci. O jarních 
prázdninách jsme z ní vystěhovali uložené věci i nábytek, sborovnu 
vymalovali a položili plovoucí podlahu. Dne 9. března byl nainstalován 
nový nábytek. Zlepšila se tím estetická stránka místnosti a úložné prostory 
vyhovují potřebám pedagogů.  Mgr. Milada Vránová 

 
 
 
SPOZ 
V letošním roce oslaví 3 manželské páry zlatou svatbu. V měsíci 

lednu manželé Hostinských, v březnu manželé Dörnerovi a v listopadu 
manželé Židovi z Olešnice. 

9. března se na sportovním areálu uskutečnil Obecní ples. K tanci a 
poslechu hrála skupina ,,SONG‘‘, která vytvořila tu správnou plesovou 
atmosféru. Byla uspořádána bohatá tombola a účastníkům se ani nechtělo 
jít domů. 

14. dubna se uskuteční tradiční setkání důchodců. Na sportovním 
areálu bude připraven bohatý program a věřím, že se bude i letos líbit, jako 
v předchozích letech. 
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Zlatá svatba manželů Hostinských: 
 

 
13. ledna na sportovním areálu popřál starosta obce p. Jiří Moravec 

manželům Hostinských z Olešnice k jejich krásnému jubileu 50 společně 
prožitých let. 

Manželé Hostinských: 
Paní Marie rození Kociánová pochází z Rychnova nad Kněžnou. 

Pan Adolf Hostinský pochází z Olešnice.  
Po svatbě začali společně bydlet v Olešnici u manželových rodičů. 

Následně si postavili rodinný dům, kde bydlí dodnes. 
Paní Hostinská pracovala ve společnosti FAB, VČE a v podniku 

POTRAVINY v Kostelci nad Orlicí, kde byla až do svého odchodu do 
důchodu. Pan Hostinský, po vyučení elektrikářem, byl zaměstnán ve 
společnosti FAB, PLEAS a poté ve VČE v Rychnově nad Kněžnou, kde 
pracoval až do svého zaslouženého odchodu do důchodu. 

Po odchodu do důchodu ovšem pracovat nepřestali. Paní Hostinská, 
z cukrářské rodiny, dnes vypomáhá při pečení koláčů a pan Hostinský se 
vrátil do svého rodného statku k zemědělské výrobě, ve které podniká. 

Společně vychovaly 2 dcery Ivu a Moniku. Jejich děti mají dnes 
založeny vlastní rodiny a společně do života přivítali 5 vnoučat a 2 
pravnoučata. 



Email: obec.olesnice@tiscali.cz              Obecní zpravodaj č.1/2012                              Strana   9 
www.obecolesnice.cz 

Zlatá svatba manželé Dörnerovi: 
31. března popřál starosta obce také manželům Dörnerovým 

z Hoděčína k jejich 50. výročí od své svatby. 
Manželé Dörnerovi:  
Pan Jan pochází 

z Polomu – Lužany Orlické 
hory. Do školy chodil 8 let 
v Olešnici v Orlických horách, 
po základce se vyučil v oboru 
chovatel koní v Kladrubech nad 
Labem. Po učilišti nastoupil do 
hříbárny v Bědovicích. Při 
práci si ještě dodělal dvouletou 
zimní mistrovskou školu 
v Opočně. V roce 1962 se 
oženil a nastoupil na vojnu. Po 
vojně sehnal byt v Rokytnici 
v Orl. horách a nastoupil do 

Státních statků. V roku 1970 se s manželkou přestěhoval do Hoděčína, kde 
pracoval jako traktorista. V roce 1972 začal pracovat v Prefě v Rašovicích. 
Poté odešel do důchodu. 

Paní Růžena bydlela v Hoděčíně. Pět let chodila do Základní školy 
v Ličně a 3 roky do měšťanky v Kostelci nad Orlicí. Ve 14 nastoupila do 
prvního zaměstnání, Gala Třebechovice. V 16 letech utekla ke své lásce ke 
koním do hříbárny v Bědovicích, kde se seznámila s manželem Janem. 
Z hříbárny odešla na čas pracovat do Jezdeckého oddílu Hradec Králové 
jako podkoní. V roce 1962 se vdala a odstěhovala se na 2 roky do 
Častolovic, kde pracovala v Eternitových závodech. 

V roce 1965 se jim narodila dcera Lenka a v roce 1969 syn 
František. Po mateřské dovolené nastoupila do FABU v Rychnově nad 
Kněžnou, v roce 1974 odešla pracovat jako jeřábnice do Prefy Rašovice. 
Zbytek let s manželem topili a v roce 1997 odchází do důchodu.  

Všem manželským párům přejeme do dalších společně prožitých let 
hodně pevného zdraví, štěstí a spokojenosti, mnoho radostí z dětí a 
vnoučátek i pravnoučátek. 

 
    členky SPOZu      
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SDH Olešnice 
Vážení spoluobčané,  
ve svojí zprávě Vás seznámím s činností sboru v prvním čtvrtletí 

letošního roku a závěru roku minulého. 
V sobotu 18.12. uspořádala Základní škola, obecní úřad a hasiči 

vánoční besídku u vánočního stromu. Hlavní program nacvičily děti, 
hasičům připadl úkol postarat se o přípravu a podávání vánočního punče a 
občerstvení. Tato událost se opakuje již druhým rokem a začíná se stávat 
po kácení máje pěknou tradicí, kde se mají možnost v tomto předvánočním 
období sejít jak rodiče účinkujících dětí, tak i všichni spoluobčané a 
pobavit se. 

První akcí letošního roku byl hasičský ples, k tanci a poslechu 
zahrála skupina Betty, ples se vydařil, opět k tomu přispěla i hojnost 
občerstvení připravené vedoucí areálu. 

V lednu jsme byli pozvání okolními sbory na jednání valných 
hromad okrsku. 

Únorem začíná i příprava na tradičního kácení máje. 
28. února byla výjezdní jednotka a sbor voláni k výjezdu do 

Hoděčína kde hrozila havárie na hrázi místního rybníku a možnost 
zaplavení majetků. 

Během března se věnovali hasiči údržbě techniky. 
V letošním roce se uskuteční mimo soutěže Plamen i samostatná 

soutěž dětí, jednotlivců na 60 metrů překážek, několik dětí projevilo po 
zkušenostech z loňského roku přání se této soutěže zúčastnit. Vyvstal však 
problém, kde umístit překážky, tak aby nebyly volně přístupné a zároveň 
se nemuselo po každém nácviku pracně vše uklízet. Vstříc nám vyšly 
členové našeho sboru Šmídovi a zapůjčili sboru k těmto účelům oplocenou 
zahradu v sousedství hasičské zbrojnice. Po dohodě s obecním úřadem 
bude tento prostor po dobu využívání udržován technikou obecního úřadu. 
Na zahradu již hasiči umístili potřebné překážky a začalo se trénovat. 

Na nadcházející soboty plánujeme brigády na výsadbu stromků a 
úklid okolí obce, který děláme již třetím rokem. 

Jelikož slunečné počasí posledních dnů zlákalo řadu lidí k práci na 
zahradách, zvýšilo se i nebezpečí požárů při spalování suché trávy a listí na 
kupách. Potvrdil to i počet výjezdů k takto vzniklým požárům. Při tomto 
pálení by lidé měli dbát na bezpečnost a mít vždy po ruce hasební 
prostředky jako vodu, lopaty nebo hasicí přístroje. Ohniště musejí být 



Email: obec.olesnice@tiscali.cz              Obecní zpravodaj č.1/2012                              Strana   11 
www.obecolesnice.cz 

rozdělávány v bezpečné vzdálenosti od budov a hořlavého materiálu a po 
skončení pálení ohniště zajistit zalitím nebo zaházením zeminou. Pálení by 
se mělo provádět jen za bezvětří.Plošné vypalování porostů ja zakázáno 
celoročně. Na základě zákona č. 133/1985 Sb.,o požární ochraně může 
Hasičský záchranný sbor uložit pokutu tomu, kdo vypaluje porosty a to do 
výše 25 tisíc korun pro fyzické osoby, právnickým a podnikajícím 
fyzickým osobám do výše 500 tisíc korun. 

Na základě svých zkušeností hasiči doporučují lidem, kteří se 
chystají pálení provádět, ohlásit tuto činnost na příslušné Operační a 
informační středisko Hasičského záchranného sboru. V rámci 
Královéhradeckého kraje je to pro okres Rychnov nad Kněžnou telefonní 
číslo 950 520 600. Tímto způsobem lze předejít řadě nepříjemností a 
zbytečným výjezdům hasičů. 

Na 19.května je na sportovní areál v Olešnici svolána okrsková 
soutěž, přijďte se podívat a povzbudit družstva našich hasičů, kteří v 
letošním roce oslaví výročí 135 let trvání sboru. 

Závěrem bych chtěla všem spoluobčanům popřát příjemné prožití 
velikonočních svátků.  

       Ivana Říhová 
 Foto: zkoušení z plnění odborností - Jakub Šmída, Martin Žid, 
Tomáš Čepelka, Anetka Podolská, Kačka Hovorková 
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  Mladí hasiči  
Od ledna jsme se v tělocvičně začali připravovat na jarní kolo hry 

PLAMEN. Zopakovali jsme si uzle, nástup na disciplínu, podání hlášení, 
motání a spojování hadic.  

Dne 12. 2. proběhla v hasičárně schůzka pro rodiče, kde byla 
dohodnuta změna kroužku. S rodiči jsme se domluvili, že kroužek bude 
každou středu od 15:00 pro mladší děti a od 16:00 do 17:00 pro starší děti. 
Jelikož už je pro nás příznivé počasí a tudíž můžeme trénovat venku, 
kroužek bude od dubna opět změněn, a to pro mladší děti ve středu od 
15:00 do 17:00, pro starší děti od 17:00 do 19:00. 

Dne 15. 2. proběhlo zkoušení z plnění odborností. Zkoušejícím byla 
paní Říhová, která pečlivě děti podle daných podmínek přezkoušela. 
Anetka Podolská splnila preventivu juniora, Tomášek Čepelka strojníka 
juniora, Kačka Hovorková preventistu, Martin Žid kronikáře a Kuba Šmída 
strojníka. 

Firma EGEM, s. r. o. České Budějovice nám poskytla sponzorský 
dar. Za tyto peníze byly dětem zakoupeny pracovní stejnokroje (20 ks), 4 x 
hadice C, 2 x hadice B, rozdělovač s pojistkami a nepromokavé bundy (26 
ks). Z financování obce Olešnice byly dále zakoupeny 2 hadice C  15m a 2 
proudnice.  

Oběma institucím děkujeme, protože by nebylo možné zajistit 
nakoupení potřebného materiálu pouze z peněz hasičů. 
Družstvo mladších dětí v nových hasičskách uniformách: 
Tája Dmytriv, Adélka Podolská, Anička Musílková, Kačka Šmídová, Tomáš 
Čepelka, Anetka Podolská, Jakub Hovorka, Josef Poslušný, zády  
v popředí Filip Čepelka 
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Překážky byly před zimou rozebrány a natřeny. Nyní dochází 

k jejich postupnému montování. Bylo dohodnuto s panem Šmídou, že 
překážky budou umístěny na jejich oplocenou parcelu. Se starostou obce 
také bylo dohodnuto sekání tohoto pozemku obecním traktůrkem. 

v dubnu a v květnu bude kroužek probíhat tyto dny: 
st 4. 4., st 11. 4., st 18. 4., st 25. 4., st 2. 5., út 8. 5., st 16. 5., ne 20. 

5., st 23. 5. 
26. – 27. 5. - hra PLAMEN Jílovice (na soutěž jedou všechny děti 

z hasičského kroužku, podmínky budou jako vloni a budou ještě rodičům 
upřesněny. 
       Bc. Martina Pinková 
 

 
Myslivecké sdružení Střezmá Olešnice, o.s.  
Vážení spoluobčané,  
rok 2012 začal pro členy mysliveckého sdružení Střezmá Olešnice 

usilovnou starostí o uspořádání  v pořadí již 12.Mysliveckého plesu 
v Česticích. Ples měl znovu velmi slušnou návštěvnost a do třetí hodiny 
ranní bylo na tanečním parketu živo, o zábavu se starali členové skupiny 
J.K.Band z Ohnišova i náš člen, Jirka Malý, se svou tradiční a jedinečnou 
půlnoční kulturní vsuvkou o půlnoční tombole. 

Únorové dny se nesly především ve znamení péče o zvěř u krmelců, 
v dlouho trvajících a extrémně vysokých mrazech bylo třeba se o ni řádně 
postarat.  

Ještě jeden úkol zaměstnával některé členy sdružení od konce 
loňského roku - volební komise pod vedením MVDr.Hodného měla za 
úkol připravit na únorovou výroční schůzi volbu nového výboru MS  
Střezmá, neboť původnímu výboru právě vypršelo jeho pětileté pracovní 
období. 
Volební komise na slavnostní výroční schůzi dne 25.2.2012 na chatě 
v Častolovicích, kterou navštívili přizvaní zástupci obcí, honců, i 
sousedních sdružení, navrhla schválit ve veřejné volbě 5 členů výboru a 3 
členy kontrolní a revizní komise. Zvolení členové si poté mezi sebou 
rozdělili b ěhem krátké schůzky jednotlivé pozice a MVDr.Hodný tak mohl 
následně představit přítomným nové vedení MS Střezmá: 



Email: obec.olesnice@tiscali.cz              Obecní zpravodaj č.1/2012                              Strana   14 
www.obecolesnice.cz 

Výbor: Miloslav Zaňka – předseda, Jiří Malý – místopředseda 
pověřený kulturní oblastí a evidencí brigád, Pavel Žid – myslivecký 
hospodář+ úsek kynologie, Josef Vanický ml. – finanční hospodář+ úsek 
střelectví,   Radomír Podolský – jednatel 

Revizní komise: Karel Janeček – předseda, Zdeněk Dostál a Roman 
Mitana – členové reviz.komise 

Volbám předcházelo přednesení výročních zpráv, povětšinou 
hodnotících v krátkosti průběh pětiletého volebního období, úspěchy i 
nezdary. Ty pozitivní věci ve zprávách oprávněně převažovaly, předešlý 
výbor odvedl velmi poctivou práci a sdružení předal v dobré kondici. I to 
bylo důvodem k tomu, že se výbor obměnil pouze na dvou pozicích . 
Adam Mitana se rozhodl po mnohaleté pomoci sdružení užít si myslivost 
v pozici řadového člena, za jeho příkladnou práci mu poděkoval jménem 
všech členů předseda M.Zaňka. 

Za hosty zaujaly diskusní příspěvky paní Čestické za Městys 
Častolovice, nabídka ke spolupráci s olešnickými hasiči přednesená 
p.Kohoutkem, informace z Obecního úřadu Olešnice od p.Dostála, krátké 
vystoupení pana Urbana ze sdružení MS Háj Voděrady i zdravice honců , 
za něž vystoupil Vít Podolský. 

Slavnostním, a pro většinu přítomných i dojemným okamžikem, 
bývá na výročních schůzích pasování nových členů na myslivce, nebo na 
lovce některého druhu spárkaté zvěře, pokud se takový lov v uplynulém 
roce podařil myslivci prvně v životě.  Letos se pocty dostalo Romanu 
Mitanovi-1.jelen /v Tatrách/, host Pavel Vilímek a Karel Janeček- oba 
svého 1.divočáka v našem revíru , tradičními pasujícími byli Jaromír 
Dostál a Pavel Žid. 

Na závěr schůze se podávala vynikající svíčková a netradičně došlo 
po mnoha letech i ke společnému fotografování, aby naše kroniky 
nezdobily jen fotografie členů v pracovním úboru na brigádách nebo 
individuální fota z lovů. 

Sluníčko a krásné teplé poslední dny táhnou většinu z nás do 
přírody, kde se vše po zimě kvapně probouzí a otvírá nový život. Naším 
úkolem do příštích týdnů tak bude nejen se ujmout plnění finančního plánu 
a plánu práce, schválených na výroční schůzi, ale také dbát společně na 
ochranu přírody. Většina myslivců po zimě kontroluje stavy zvěře, vyhlíží 
svého srnce, neboť se v polovině května rozběhne nová lovecká sezóna. Tu 
loňskou zhodnotí  ještě Okresní chovatelská přehlídka trofejí okresu 
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Rychnov, na kterou je do KD v Lukavici zvána široká veřejnost ve dnech 
14.-20.4. denně od 9 do 18h (20.4. do 12h).  V červnu by pak měl 
proběhnout na Třešňovce tradiční Střelecký den, kde poměříme síly v 
„lovu“ asfaltových terčů a kam je jistě zvána i nemyslivecká veřejnost.   

Střípky z výročních zpráv Mysliveckého sdružení Střezmá Olešnice 
ze dne 25.2.2012: 

• Sdružení eviduje 28 členů s věkovým průměrem 49,89let 
• Ve volebním období 2007-2012 jsme ztratili 12 členů /6 úmrtí, 

3odešli z osobních důvodů, 3 ukončeno členství/ a přibylo 6 členů 
• Nejstarším členem je p. Bohuslav Kunc – 79let, nejmladším Roman 

Mitana – 23let 
• V uplynulém roce jsme se sešli na 8 členských / 78% průměrná 

účast členů/ a 12 výborových schůzích 
• Za poslední sezónu odpracovali naši členové 1511 brigádnických 

hodin, nejvíce Milan Žid 138h, z důchodců Ing.Vanický 57h. 
V celém volebním období evidováno 7919 odpracovaných 
brigádnických hodin 

• V plánu práce na r. 2012 máme především tyto úkoly: zajištění 
údržby našich budov a přilehlých pozemků, u odchovny v Olešnici 
dosázení stromků u silnice, terénní úpravy po výkopu přípojky 
vody, příprava voliéry pro chov bažantů, údržba a výstavba 
nových posedů a přikrmovacích zařízení v honitbě,  obnovu 
stávajících políček pro zvěř a založení nového pod Pasekami, 
uspořádání Mysliveckého plesu, Střeleckého dne, zájezdu pro 
členy a propagaci naší činnosti na veřejnosti 

• Revizní komise neshledala závady v hospodaření v objektech MS a 
vyzdvihla příkladné vedení dokladů v pokladně MS finančním 
hospodářem i vedení agendy mysliveckého hospodáře 

• Činnost našeho sdružení je značně po finanční stránce závislá na 
pomoci úřadů místních samospráv a Honebního společenství 
Olešnice, za tuto podporu a spolupráci děkujeme a vážíme si jí! 

• V uplynulém volebním období se podařilo splnit cca 90% úkolů 
vložených do plánů práce 

• V honitbě bylo uloveno v r.2011 77ks srnčí zvěře /včetně kusů 
poražených auty a jinak uhynulých/, 48ks divokých kachen, 40ks 



Email: obec.olesnice@tiscali.cz              Obecní zpravodaj č.1/2012                              Strana   16 
www.obecolesnice.cz 

bažantí zvěře, 12 zajíců, 38 divočáků, 28 lišek, 7 kun a 9 strak, na 
odlovu škodlivé zvěře se nejvíce podílel Jaromír Dostál 

• Na každý rok zajišťuje MS pro zvěř cca 30q granulí a 40q ovsa pro 
srnčí zvěř, léčivo, sůl, další dietetické krmivo suší pro zvěř v létě 
členové MS, na 2 políčkách je pěstována pro zvěř kukuřice a 
topinambury, uvažuje se též o směsi obilí, bude založeno další 
políčko 

• Sdružení eviduje 9 lovecky upotřebitelných psů, v souladu 
s požadavky kladenými na charakter a rozsah honitby 

Všem čtenářům zpravodaje přeji krásné a spokojené jarní dny! 
   

R.P.   

Trofeje srnců ulovených v honitbě MS Střezmá v r.2011 : 
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 Úryvky z nejstarší dochované Olešnické kroniky, 
 
kde kronikář Alois Souček zaznamenal, jak žili naši obyvatelé 

před rokem 1927: 
 
 
Nápoje: 
Ačkoliv máme u nás několik pramenů s výbornou vodou, přece 

některým občanům nechutná. Ženy hasí žízeň hlavně kávou, kterou mívají 
stále připravenou. Mužům chutná pivo. Pití kořalky není již tak všeobecné 
jako kdysi bývalo. V roce 1927 prodalo se u nás 221 hektolitrů piva v ceně 
60.300,- korun. Bez pití lihovin neobejde se u nás žádná vážná událost 
rodinná nebo společenská. Podomácku vaří se u nás v několika místech 
pivo. Častěji se připravuje víno z různých plodů.  

 
 
Kouření 
Kouření je všeobecně rozšířeným mužským zvykem. Starší muži 

kouří z dýmek, mladí milují cigarety. Nekuřáků (i mladších) jest u nás 
slušná řada. Ve třech zdejších trafikách utržili v roce 1927 za kuřivo 
41.090,- korun. 

 

Z historie našich obcí 
 
Pěstování lnu v Hoděčíně (do poloviny 19. století) 
Nejen zámky a tvrze tvořily historii, ale především obyčejní lidé. V 

naší obci mimo velkostatku byli převážně malorolníci, kteří měli z pole 
obživu, ale také přivýdělek. Málo kdo ví, že že se zde pěstoval len. Len je 
rostlina, která má různé využití. Semeno se používalo k osevu, ale také se z 
něj lisoval olej. Hospodáři ho používali též při porodech zvířat, aby dobře 
odbývala lůžko. Ze stvolů se pak pracně zpracovával len na přízi. Nejdříve 
se musel vytrhat, pak rosit, obracet a usušit, aby se na ohýbačkách zbavil 
slupek a pazdeří. Pak se takto připravený len česal a rovnal na vochlích. 
Urovnaná vlákna se nazývala žemličky a frádlínky a za zimního času se 
spřádala na kolovratu v přízi. Z té pak tkalci utkali plátno, které oblékalo 
vesnický lid a ještě si tím přivydělávali. Když bylo plátno hotovo,  
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přeneslo se na louku k potoku, tam se rozložilo, kropilo a za pomocí 
sluníčka bělilo. Na Bělidle se říkalo rovince při potoku nad 
Votroubkovými až k mostku. V naší obci byla obecní pazderna v místech, 
a to když se jede od křížku u Bumbálky na kopec směr Třešňovka před 
lesem po pravé straně. Pro vodu se chodilo do lesa ke studánce (dnes 
kaliště divočáků). Ze lnu byl i odpad zvaný pazdeří, kterým se stlalo, a 
koudel, kterou používali vodaři na těsnění. V 19. století se začaly stavět 
továrny – tírna v Týništi nad Orlicí a tkalcovny v Doudlebách nad Orlicí. 
Lidé přišli o práci a tím skončilo pěstování lnu v Hoděčíně. V tu dobu zde 
bylo nejčastější příjmení Tkadlec, Tkalcovský, Kadles a Kolovratník. A 
ještě jedna zajímavost, při velkostatku se nad cihelnou pěstoval chmel pra 
vlastní spotřebu. 

      Růžena Dörnerová 

 
 

 
Další 
 
Svoz nebezpečného odpadu 
 
Oznamujeme občanům, že ve středu 23. května 2012 proběhne 

mimořádný svoz nebezpečného a objemného odpadu pro občany s trvalým 
pobytem v Olešnici a Hoděčíně. Svoz proběhne v době od 17.00 do 18.00 
hodin. Kontejner bude přistaven za Obecním úřadem v Olešnici. 

Každý občan přiveze odpad v den svozu v určenou hodinu osobně, 
nelze odpad odkládat dříve za obecním úřadem. Za likvidaci pneumatik, 
koberců a PVC si poplatek uhradí každý sám. 

     
 
Územní plán obce 

 
Občané a majitelé nemovitostí v obci Olešnice a Hoděčín mají 

poslední možnost předložit své požadavky na změnu územního plánu      
do 13.4.2012! 

      Jaroslava Dostálová 
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Borec na konec - Miss babička 
 
Koncem roku 2011 se podařil velký úspěch naší spoluobčance p. 

Maru Hostinské. Zúčastnila se nám velmi dobře známé soutěže MISS. 
Byla to ovšem „MISS BABIČKA“. Soutěž se konala v Sezimově Ústí a po 
urputném boji se naše reprezentantka umístila na krásném 2. místě a 
získala tak titul „první vicemiss babička“.   

K tomuto úspěchu blahopřejeme a doufáme, že v letošním roce 
obhájí svůj titul případně získá titul „miss“. 

 
 

 
 


